
 
 
 

ZA5893 
 
 

Flash Eurobarometer 375 
(European Youth: Participation in Democratic Life) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL 375 European Youth - LVL
D1

D2

1
2

D4

D4A

1
2

3
4

5
6

D4B

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete

Kāds ir augstākais izglītības vai apmācības līmenis, ko Jūs esat pabeidzis (-gusi)?

Augstākā (iegūta akadēmiskā augstākā vai profesionālā augstākā izglītība 
(bakalaurs), tai skaitā arī pabeigta koledža, maģistratūra,  doktorantūra)

Nezina/ nav atbildes

FL319a D4a

JAUTĀT D4B, JA "PABEIDZIS (-GUSI) MĀCĪBAS", D4<>00, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q1

Kāda veida izglītību vai apmācību Jūs patlaban apgūstat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pamatizglītība
Vidējā (pabeigta vidusskola, ģimnāzija)
Profesionālā vidējā (pabeigta arodskola, arodvidusskola, tehnikums)

Eiropas jaunatne

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

FL908 D4

JA "NAV IZGLĪTĪBAS", "ATTEIKUMS" VAI "NEZINA", KODS 01 VAI 98, VAI 99 JAUTĀJUMĀ 
D4, TAD PĀRIET PIE Q1

JAUTĀT D4A, JA "JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ", D4=KODS 00, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE 
D4B

1



1
2

3
4

5
6

Q1

1
2
3
4

Q2

1
2
3
4
5

Q3

1
2
3

Nepatiess
Nezina/ nav atbildes

Nezina/ nav atbildes

NEW

Sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, šis apgalvojums ir patiess vai nē: Eiropas parlamenta locekļus 
tiešās vēlēšanās ievēlē katras ES dalībvalsts pilsoņi?

Patiess

Vai Jūs kādā savas dzīves posmā apsvērtu iespēju kandidēt politiskās vēlēšanās?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti
Jā, iespējams
Nē, droši vien nē
Nē, noteikti nē

Jā
Nē, nebalsoju vēlēšanās
Nē, jo nebiju pietiekami vecs (-a), lai balsotu 
Nezina/ nav atbildes

FL319a Q3

Augstākā (iegūta akadēmiskā augstākā vai profesionālā augstākā izglītība 
(bakalaurs), tai skaitā arī pabeigta koledža, maģistratūra,  doktorantūra)

Nezina/ nav atbildes

FL319a D4b

JAUTĀT VISIEM

Vai pēdējo 3 gadu laikā Jūs balsojāt jebkādās politiskās vēlēšanās pašvaldības vai 
nacionālajā līmenī? Ja Jūs tajā laikā nebijāt balsstiesīgs (-a), lūdzu, pasakiet to.

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nepabeigtā vidējā izglītība
Vidējā (pabeigta vidusskola, ģimnāzija)
Profesionālā vidējā (pabeigta arodskola, arodvidusskola, tehnikums)

2



Q4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

Q5A

1

2

3

4
5

Jūs esat pret Eiropu, Eiropas Savienību 1 2 3
Jūs uzskatāt, ka Eiropas Parlaments nepietiekami 
risina tās problēmas, kas Jūs uztrauc

1 2 3

Jūs neinteresē Eiropas politika un vēlēšanas 1 2 3

Jūs uzskatāt, ka Jūsu balss neko nemainīs 1 2 3

Jā Nē Nezina/ 
nav 

atbildes

Jūs vispār neinteresē politika vai vēlēšanas 1 2 3

NEW

Q5A JAUTĀT TIEM, KURI VISTICAMĀK NEBALSOS, KODI 1-5 JAUTĀJUMĀ Q4 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q5B

Q5A: ROTĒT APGALVOJUMUS 1-7

Ja Jūs, visticamāk, nebalsosiet Eiropas vēlēšanās 2014. gadā, Jūs tā rīkosieties, jo...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

6
7
8
9
10
Nezina/ nav atbildes

(NELASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

1
2
3
4
5

NEW

JAUTĀT Q4, JA IR VISMAZ 17 GADUS VECS (-A) (IZŅEMOT AUSTRIJU - JAUTĀT 
VISIEM), D1<>15 VAI D1<>16 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q6

Izmantojot skalu no 1 līdz 10, sakiet, lūdzu, kāda ir iespējamība, ka Jūs balsosiet nākamajās 
Eiropas vēlēšanās, kas notiks 2014. gadā? Savu atbildi, lūdzu, izvēlieties skalā, kur "1" 
norāda, ka Jūs "noteikti nebalsosiet", "10" norāda, ka Jūs "noteikti balsosiet" un pārējie cipari 
norāda uz izvēles varbūtību ko starp šīm divām nostājām.

3



6

7

Q5B

1

2

3

4

5

6

7

Q6

1,

2,
3,

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Sporta klubs 
Jauniešu klubs, izklaides klubs vai jebkāda veida jauniešu organizācija

Kultūras organizācija

NEW

JAUTĀT VISIEM

Q6: ROTĒT PUNKTUS 1-7

Q9: PUNKTS 9 - UNIKĀLS KODS

Vai pēdējā gada laikā esat piedalījies (-usies) jebkādās aktivitātēs šādās organizācijās?

Jūs uzskatāt, ka demokrātija ir svarīga 1 2 3

Jūs vienmēr balsojat 1 2 3

Jūs uzskatāt, ka balsošana ir pareizais veids, kā 
ietekmēt politisko lēmumu pieņemšanu

1 2 3

Jūs uzskatāt, ka balsošana Eiropas vēlēšanās 
atstāj ietekmi uz problēmām, kas skar Jūs

1 2 3

Jūs uzskatāt, ka Eiropa un Eiropas vēlēšanas ir 
svarīgas

1 2 3

Jūs uzskatāt, ka balsot ir morāls pienākums 1 2 3

Jā Nē Nezina/ 
nav 

atbildes

Jūs kopumā interesē politika vai vēlēšanas 1 2 3

NEW

JAUTĀT Q5B TIEM, KAS, VISTICAMĀK, BALSOS, KODI 6-10 JAUTĀJUMĀ Q4 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q6

Q5B: ROTĒT APGALVOJUMUS 1-7

Ja Jūs, visticamāk, balsosiet Eiropas vēlēšanās 2014. gadā, Jūs tā rīkosieties, jo...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs uzskatāt, ka Jūs neesat pietiekami informēts (-
a), lai balsotu

1 2 3

Jūs nekad nebalsojat 1 2 3

4



4,

5,

6,

7,
8,
9,

10,

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2

3
4
5

D5c

1
2

3
4
5
6
7

D5d

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)
Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)
Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks
Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 
pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 
profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)
Algots (-a) darbinieks (-ce)
Fiziska darba veicējs (-a)
Bez profesionālas nodarbošanās

Nezina/ nav atbildes

FL319a Q1 STRONGLY MODIFIED

Organizācija, kas aktīvi darbojas globālo klimata izmaiņu / vides jautājumu 
jomā
Organizācija, kas veicina cilvēktiesību vai globālo attīstību

Jebkāda cita nevalstiskā organizācija
Neviena no šīm (NENOLASĪT)

Politiskā organizācija vai politiskā partija
Vietēja mēroga organizācija, kuras mērķis ir uzlabot vietējās sabiedrības 
dzīvi

5



1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Jā
Nē

Jā
Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo 
Jūsu mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Students (pilna laika)
Pensionārs
Meklē darbu
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nekvalificēts strādnieks
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 
D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)
Fiziska darba veicējs

6


